COOPERATIVA DE CREDITO PRO

SICOOB PRO
CNPJ: 44.469.161/0001-02
BALANCO PATRIMONIAL

Em Reais
30/04/2025

ATIVO 2.361.333.304,94
DISPONIBILIDADES 4.517.888,69
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO 2.221.379.834,68
Titulos e Valores Mobiliarios, Liquido de Proviséo para Perdas 398.882.066,95
Relagdes Interfinanceiras, Liquido de Provisdo para Perdas 674.830.749,99
Operagdes de Crédito 847.416.564,26
Outros Créditos, Liquido de Provisdo para Perdas 322.758.087,67
Outros Ativos Financeiros 6.164.361,76

(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CREDITO (28.671.995,95)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES 12.946.050,59
Aplicacgdes Interfinanceiras de Liquidez, Liquido de Provisdo para Perdas 12.946.050,59
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO 103.730.427,84
Titulos e Valores Mobiliarios, Liquido de Proviséo para Perdas 103.730.427,84
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS 524.382,45
OUTROS ATIVOS 5.439.702,82
IMOBILIZADO DE USO 22.323.924,60
INTANGIVEL E AGIO 831.462,79
(-) DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES (10.360.369,52)

(-) Depreciagdo Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso
(-) Amortizagcdo Acumulada de Ativos Intangiveis
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depositos Sob Aviso
Depositos a Prazo
RECURSOS DE ACEITES E EMISSAO DE TiTULOS
Recursos de Letras Imobiliarias, Hitét., Créd. e Similares
RELAGCOES INTERFINANCEIRAS
Repasses Interfinanceiros
OUTROS PASSIVOS
Outros Passivos Financeiros
Obrigacdes por Empréstimos e Repasses
Cobrancga e Arrecadacao de Tributos e Assemelhados
Obrigacdes Fiscais, Correntes e Diferidas
Outras Obrigagbes
PROVISOES
Provisdes e Outras Obrigagdes com Instrumentos Financeiros
Provisado para Pagamento a Efetuar
Provisao para Contingéncias

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS

SOBRAS ACUMULADAS DO SEMESTRE CORRENTE
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

(9.631.898,48)
(728.471,04)
2.361.333.304,94

2.361.333.304,94
1.934.315.462,28
1.368.545.594,92
175.274.612,00
263.413,71
1.193.007.569,21
472.591.407,03
472.591.407,03
45.937.148,44
45.937.148,44
34.734.635,38
587,43

48.315,79
355.860,85
2.334.341,00
31.995.530,31
12.506.676,51
837.654,49
5.698.322,19
5.970.699,83

427.017.842,66
205.570.113,05
188.589.087,16
11.081.112,52
21.777.529,93
2.361.333.304,94



COOPERATIVA DE CREDITO PRO

SICOOB PRO
CNPJ: 44.469.161/0001-02

DEMONSTRAGAO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

RECEITAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
Operagdes de Crédito
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobiliarios
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Ingressos de Depésitos Intercooperativos

DESPESAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
Operagdes de Captagédo no Mercado
Operacgbes de Empréstimos e Repasses

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
PROVISOES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CREDITO
RESULTADO LIQUIDO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS
Rendas de Tarifas Bancarias
Receitas de Prestacéo de Servigos
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Outras Despesas Operacionais
Outras Receitas Operacionais

PROVISOES
Provisbes/Reversdes para Contingéncias
Provisdes/Reversdes para Garantias Prestadas
RESULTADO OPERACIONAL
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAGAO E PARTICIPAGOES
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL
Imposto de Renda Sobre Atos Nao Cooperados

Contribuigdo Social Sobre Atos Nao Cooperados

PARTICIPACOES NAS SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS DO PERIODO ANTES DAS DESTINAGOES E DOS JUROS AO CAPITAL

SOBRAS OU PERDAS DO PERIODO

30/04/2025
27.835.122,55
15.905.967,26

4.611.993,31
135.315,40
7.181.846,58

(17.577.499,58)
(17.205.984,48)
(371.515,10)
10.257.622,97
(1.697.652,43)
8.559.970,54
2.047.660,80
3.202,80
1.803.861,68
(2.504.517,90)
(1.360.011,51)
(51.263,11)
(984.318,45)
5.140.707,29
4.760,06
26.998,00
(22.237,94)
10.612.391,40
11.922,38
10.624.313,78
(38.941,11)
(25.926,91)
(13.014,20)
(367.347,78)

10.218.024,89

10.218.024,89



