

COOPERATIVA DE CRÉDITO PRO

SICOOB PRO

CNPJ: 44.469.161/0001-02

BALANÇO PATRIMONIAL

Em Reais

	30/04/2025
ATIVO	2.361.333.304,94
DISPONIBILIDADES	4.517.888,69
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.221.379.834,68
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	398.882.066,95
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	674.830.749,99
Operações de Crédito	847.416.564,26
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	322.758.087,67
Outros Ativos Financeiros	6.164.361,76
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(28.671.995,95)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	12.946.050,59
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	12.946.050,59
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	103.730.427,84
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	103.730.427,84
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	524.382,45
OUTROS ATIVOS	5.439.702,82
IMOBILIZADO DE USO	22.323.924,60
INTANGÍVEL E ÁGIO	831.462,79
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(10.360.369,52)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(9.631.898,48)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(728.471,04)
TOTAL DO ATIVO	2.361.333.304,94
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.361.333.304,94
PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.934.315.462,28
DEPÓSITOS	1.368.545.594,92
Depósitos à Vista	175.274.612,00
Depósitos Sob Aviso	263.413,71
Depósitos a Prazo	1.193.007.569,21
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	472.591.407,03
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	472.591.407,03
RELACIONES INTERFINANCEIRAS	45.937.148,44
Repasses Interfinanceiros	45.937.148,44
OUTROS PASSIVOS	34.734.635,38
Outros Passivos Financeiros	587,43
Obrigações por Empréstimos e Repasses	48.315,79
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	355.860,85
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	2.334.341,00
Outras Obrigações	31.995.530,31
PROVISÕES	12.506.676,51
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	837.654,49
Provisão para Pagamento a Efetuar	5.698.322,19
Provisão para Contingências	5.970.699,83
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	427.017.842,66
CAPITAL SOCIAL	205.570.113,05
RESERVAS DE SOBRAS	188.589.087,16
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	11.081.112,52
SOBRAS ACUMULADAS DO SEMESTRE CORRENTE	21.777.529,93
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.361.333.304,94

COOPERATIVA DE CRÉDITO PRO
SICOOB PRO
CNPJ: 44.469.161/0001-02
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	30/04/2025
RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	
Operações de Crédito	27.835.122,55
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	15.905.967,26
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.611.993,31
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	135.315,40
	7.181.846,58
DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(17.577.499,58)
Operações de Captação no Mercado	(17.205.984,48)
Operações de Empréstimos e Repasses	(371.515,10)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	10.257.622,97
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(1.697.652,43)
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	8.559.970,54
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	2.047.660,80
Rendas de Tarifas Bancárias	3.202,80
Receitas de Prestação de Serviços	1.803.861,68
Despesas de Pessoal	(2.504.517,90)
Outras Despesas Administrativas	(1.360.011,51)
Despesas Tributárias	(51.263,11)
Outras Despesas Operacionais	(984.318,45)
Outras Receitas Operacionais	5.140.707,29
PROVISÕES	4.760,06
Provisões/Reversões para Contingências	26.998,00
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(22.237,94)
RESULTADO OPERACIONAL	10.612.391,40
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	11.922,38
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	10.624.313,78
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(38.941,11)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(25.926,91)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(13.014,20)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(367.347,78)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	10.218.024,89
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO	10.218.024,89